



**MUNICÍPIO DE CAMBUI**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Fevereiro de 2017

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |  |                      |                      |                       | DESPESAS                      |  |                      |                      |                       |
|-------------------------------|--|----------------------|----------------------|-----------------------|-------------------------------|--|----------------------|----------------------|-----------------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                          | PREVISTA             | REALIZADA            | DIFERENÇA             | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA           | REALIZADA            | DIFERENÇA             |
| 1                             | Receitas Correntes                     | 82.604.000,00        | 14.562.848,29        | -68.041.151,71        | 3                             | Despesas Correntes                                 | 67.968.872,66        | 7.840.631,00         | -60.128.241,66        |
| 11                            | Receita Tributária                     | 8.484.000,00         | 793.977,67           | -7.690.022,33         | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 40.137.839,65        | 5.662.086,99         | -34.475.752,66        |
| 12                            | Receitas De Contribuicoes              | 7.305.500,00         | 582.545,67           | -6.722.954,33         | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 40.099.239,65        | 5.657.081,87         | -34.442.157,78        |
| 13                            | Receita Patrimonial                    | 4.269.500,00         | 1.624.179,07         | -2.645.320,93         | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 455.000,00           | 74.293,91            | -380.706,09           |
| 14                            | Receita Agropecuaria                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 455.000,00           | 74.293,91            | -380.706,09           |
| 15                            | Receita Industrial                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 27.376.033,01        | 2.104.250,10         | -25.271.782,91        |
| 16                            | Receita De Servicos                    | 5.636.000,00         | 924.407,59           | -4.711.592,41         | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 100.000,00           | 12.043,30            | -87.956,70            |
| 17                            | Transferencias Correntes               | 55.120.000,00        | 10.449.853,96        | -44.670.146,04        | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 267.200,00           | 58.902,38            | -208.297,62           |
| 19                            | Outras Receitas Correntes              | 1.789.000,00         | 187.884,33           | -1.601.115,67         | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 26.372.833,01        | 1.921.959,03         | -24.450.873,98        |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                      | -7.596.000,00        | -1.603.259,84        | 5.992.740,16          |                               |  |                      |                      |                       |
| 9                             | Outras Deduções ( Receitas Correntes ) | 0,00                 | -860,62              | -860,62               |                               |  |                      |                      |                       |
|                               | Soma                                   | 75.008.000,00        | 12.958.727,83        | -62.049.272,17        | 33                            | Soma   | 67.968.872,66        | 7.840.631,00         | -60.128.241,66        |
|                               | Déficit Corrente                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |                               | Superávit Corrente                                 | 7.039.127,34         | 5.118.096,83         | -1.921.030,51         |
|                               | SUB - TOTAL                            | 75.008.000,00        | 12.958.727,83        | -62.049.272,17        |                               | SUB - TOTAL  | 75.008.000,00        | 12.958.727,83        | -62.049.272,17        |
| 2                             | Receitas de Capital                    | 9.632.000,00         | 43.722,45            | -9.588.277,55         | 4                             | Despesas de Capital                                | 16.161.975,03        | 391.786,36           | -15.770.188,67        |
| 21                            | Operacoes De Credito                   | 400.000,00           | 43.722,45            | -356.277,55           | 44                            | Investimentos                                      | 15.685.975,03        | 326.285,92           | -15.359.689,11        |
| 22                            | Alienacao De Bens                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 15.681.775,03        | 325.740,88           | -15.356.034,15        |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| 24                            | Transferencias De Capital              | 9.232.000,00         | 0,00                 | -9.232.000,00         | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| 25                            | Outras Receitas De Capital             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 476.000,00           | 65.500,44            | -410.499,56           |
|                               |  |                      |                      |                       | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 4.725.000,00         | 0,00                 | -4.725.000,00         |
|                               |  |                      |                      |                       | 77                            | Reserva Patronal RPPS                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
|                               | Soma                                   | 9.632.000,00         | 43.722,45            | -9.588.277,55         |                               | Soma   | 20.886.975,03        | 391.786,36           | -20.495.188,67        |
|                               | Déficit Capital                        | 11.254.975,03        | 348.063,91           | -10.906.911,12        |                               | Superávit Capital                                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
|                               | SUB - TOTAL                            | 20.886.975,03        | 391.786,36           | -20.495.188,67        |                               | SUB - TOTAL  | 20.886.975,03        | 391.786,36           | -20.495.188,67        |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |  |                      |                      |                       | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |                      |                      |                       |
|                               | Total de Receitas                      | 84.640.000,00        | 13.002.450,28        | -71.637.549,72        |                               | Total de Despesas                                  | 88.855.847,69        | 8.232.417,36         | -80.623.430,33        |
|                               | Déficit                                | 4.215.847,69         | 0,00                 | -4.215.847,69         |                               | Superávit  | 0,00                 | 4.770.032,92         | 4.770.032,92          |
|                               | <b>TOTAL GERAL</b>                     | <b>88.855.847,69</b> | <b>13.002.450,28</b> | <b>-75.853.397,41</b> |                               | <b>TOTAL GERAL</b>                                 | <b>88.855.847,69</b> | <b>13.002.450,28</b> | <b>-75.853.397,41</b> |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUI (MG)  
FAPEM- FUNDO APOSENT.PENSAO SERV. CAMBUI  
CAMARA MUNICIPAL DE CAMBUI  
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-CAMBUI